
 
  ORIGINALE

 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA
DELLA VALLETTA

Prov. di Lecco
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio
  

N. 2 DEL 24-01-2019
 
 
 
OGGETTO: RECESSO DELLA PROVINCIA DI LECCO DALL'AZIENDA SPECIALE

RETESALUTE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 12 E 16 DELLO STATUTO
DI RETESALUTE - APPROVAZIONE NUOVE QUOTE DI
PARTECIPAZIONE E RICALCOLO DEI VOTI.

 
 
L'anno duemiladiciannove addì ventiquattro del mese di Gennaio, alle ore 20:00, presso la sala civica -
Villa Sacro Cuore, convocato dal Presidente, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è
riunito il Consiglio dell’Unione in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

TRABUCCHI ROBERTA X   BRAMBILLA MARIO MASSIMO X

BRAMBILLA EFREM X  

BRUSADELLI MIRIAM X  

PANZERI PAOLA X        
COGLIATI PIERANTONIO X        
FUMAGALLI MATTEO X        
LANZOTTI MARCO X        
SCALAMBRA VALENTINO X        
MANDELLI CARLO X        
SARDI GIUSEPPE X        

 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO MARIA ANTONIETTA MANFREDA che provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ROBERTA TRABUCCHI nella sua qualità di
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto
suindicato.

 



 
OGGETTO: RECESSO DELLA PROVINCIA DI LECCO DALL’AZIENDA SPECIALE
RETESALUTE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 12 E 16 DELLO STATUTO DI RETESALUTE:
APPROVAZIONE NUOVE QUOTE DI PARTECIPAZIONE E RICALCOLO DEI VOTI.
 
Il Presidente propone al Consiglio dell’Unione l’approvazione del seguente ordine del giorno in precedenza
depositato, nei termini di legge, a disposizione dei consiglieri;
 

I L  C O N S I G L I O  D E L L’U N I O N E
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea di Retesalute n. 9 del 25.07.2018 con la quale, coerentemente all’art.16,
comma 4, si prendeva atto:

1.      del recesso della Provincia di Lecco con decorrenza 1° gennaio 2019;
2.      del contenuto della loro comunicazione, ossia della rivalutazione della quota di capitale di
dotazione in capo alla Provincia di Lecco che è passato da Euro 20.000,00 ad Euro 21.157,74;

 
Considerato che l’art. 12 dello Statuto in vigore prevede, ai commi 2 e 3, il riallineamento ed il ricalcolo dei
voti assembleari relativi ai Comuni o loro Unioni aderenti, derivanti da recesso di uno di questi e che prevede
che “l’Assemblea, con proprio atto deliberativo, apporta le corrispondenti necessarie variazioni alle quote di
partecipazione assegnate a ciascun Ente aderente, predisponendo specifica tabella di riferimento”;
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea di Retesalute n. 33 del 17.12.2018 con la quale sono state approvate le
tabelle contenenti:

1.      le nuove quote di partecipazione assegnate a ciascun ente con il ricalcolo dei voti, per ogni
Comune/Unione di Comuni, a seguito del recesso della Provincia di Lecco;
2.      la ripartizione tra gli enti aderenti dell’importo richiesto dalla Provincia pari ad Euro 21.157,74;

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea di Retesalute n. 2 del 14.01.2019 con la quale, a seguito di ulteriori
approfondimenti, si è proceduto all’adeguamento formale delle tabelle di cui alle delibere dell’Assemblea di
Retesalute n. 33, n. 34 e n. 35 del 17.12.2018;
 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 29 del 7/12/2018 - che qui si intende richiamata ed
integrata - con la quale, inoltre, è stato dato mandato al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario e
Tributario di assumere l’impegno di spesa pari a € 1.215,30, quale importo da liquidare all’az. Retesalute a
seguito del recesso della Provincia di Lecco;
 
Preso atto della TABELLA A2 - allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale - la
quale nella colonna 7 riporta la ripartizione dei voti riferiti alla quota capitale a seguito dell’uscita della
Provincia di Lecco,  che per l’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta sarà pari a n. 17,233 voti;
 
Considerato che le variazioni delle quote oggetto nella fattispecie di cui al comma 2, dell’art. 2, costituiscono
modifica della Convenzione e dello Statuto;
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, dello Statuto di Retesalute ed a quanto deliberato nell’Assemblea
nelle sedute del 17.12.2018 e del 14.01.2019, questa Unione di Comuni, come Ente aderente, deve assumere
propria deliberazione consiliare entro la data decisa dall’Assemblea, approvando le nuove quote di
partecipazione ed il ricalcolo dei voti;
 
Precisato che la nuova ripartizione delle quote avrà efficacia nelle votazioni dell’Assemblea di Retesalute
successivamente alla firma della nuova Convezione costitutiva che recepisce il recesso della Provincia di
Lecco;
 
Dato atto altresì che era già stato richiesto il parere del Revisore del Conto, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., il quale nel documento acquisito al protocollo n. 19724 in data 04.12.2018 ha



precisato quanto segue: “Con riferimento alla delibera di consiglio relativa alla presa d'atto del recesso della
Provincia di Lecco dall'Azienda speciale Retesalute lo scrivente ritiene di non dovere esprimere parere
alcuno in quanto non si tratta di una nuova acquisizione ma di semplice presa d'atto di decisione di altro
soggetto”;
 
Ritenuta propria la competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.;
 
Visto lo Statuto vigente;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio
economico finanziario e tributario ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 e ss.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio
economico finanziario e tributario ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267 e ss.mm.ii. che viene inserito nella presente deliberazione;
 

DELIBERA
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate:
 

1.     Approvare la TABELLA A2 - allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale - con le
nuove quote di partecipazione all’azienda speciale Retesalute assegnate a ciascun Ente nonché il
ricalcolo dei voti,  a seguito dell’uscita della Provincia di Lecco.
 
2.      Approvare la TABELLA B2 con la ripartizione tra gli Enti aderenti all’azienda speciale
Retesalute dell’importo richiesto dalla Provincia di Lecco, pari a complessivi Euro 21.157,74 - a
seguito del recesso della Provincia stessa dall’azienda Retesalute.
 
3.      Prendere atto che il nuovo capitale di dotazione dell’azienda speciale Retesalute, a seguito del
recesso della Provincia di Lecco, è pari a € 54.141,45.
 
4.      Dare atto che la propria deliberazione n. 29 del 7/12/2018 – che qui si intende interamente
richiamata – viene integrata da quanto deliberato ai precedenti punti.
 
5.      Trasmettere copia della presente deliberazione all’azienda speciale Retesalute entro la data decisa
dall’Assemblea di Retesalute.

 
 

I L  C O N S I G L I O  D E L L’U N I O N E
Inizio discussione
 
Il presidente dell’Unione Roberta Trabucchi illustra il contenuto dell’argomento in esame.
 
Fine discussione
 
Terminata la discussione, con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, essendo n. 9 i componenti
presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 
di approvare la su indicata proposta di deliberazione.
 
Inoltre,



I L  C O N S I G L I O  D E L L’U N I O N E
 
Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 –
comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. al fine di garantire il rispetto delle scadenze programmate;
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, essendo n. 9 i componenti presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D.Lgs
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 2 del 24-01-2019
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ROBERTA TRABUCCHI MARIA ANTONIETTA MANFREDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
MARIA ANTONIETTA MANFREDA

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
 
OGGETTO: RECESSO DELLA PROVINCIA DI LECCO DALL'AZIENDA SPECIALE
RETESALUTE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 12 E 16 DELLO STATUTO DI RETESALUTE -
APPROVAZIONE NUOVE QUOTE DI PARTECIPAZIONE E RICALCOLO DEI VOTI.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO, ai sensi dell’art.147
– comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Note:
Addì, 16-01-2019 Il Responsabile del Servizio

Elena Scaccabarozzi
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
 
OGGETTO: RECESSO DELLA PROVINCIA DI LECCO DALL'AZIENDA SPECIALE
RETESALUTE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 12 E 16 DELLO STATUTO DI RETESALUTE -
APPROVAZIONE NUOVE QUOTE DI PARTECIPAZIONE E RICALCOLO DEI VOTI.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Note:
Addì, 18-01-2019 Il Responsabile del Servizio

Elena Scaccabarozzi
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA
Provincia di Lecco

 
delibere consiglio  N. 2/2019 del 24-01-2019 avente ad oggetto:  RECESSO DELLA
PROVINCIA DI LECCO DALL'AZIENDA SPECIALE RETESALUTE AI SENSI
DEGLI ARTICOLI 12 E 16 DELLO STATUTO DI RETESALUTE -
APPROVAZIONE NUOVE QUOTE DI PARTECIPAZIONE E RICALCOLO DEI
VOTI.
 
pubblicata dal 20-02-2019 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente.
 
 

L’addetto alle Pubblicazioni
TAVOLA ELISABETTA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 TAB A2 DEF: ALLEGATO A DELIBERA N.2 ASSEMBLEA 14 gen 2019 :

1 2 3 4 5 6 7

Enti partecipanti
popolazione residente 

al 31.12.2017

Suddivisione capitale 
DOTAZIONE ante 
recesso Provincia                  

(valori assoluti)          

NUOVO CAPITALE DI 
DOTAZIONE A 

SEGUITO USCITA 
PROVINCIA E NUOVO 

CONFERIMENTO

Suddivisione capitale 
DOTAZIONE post 
recesso Provincia

VOTI riferiti alla quota 
capitale al 31.12.2018

VOTI RIFERITI ALLA 
QUOTA CAPITALE 

DOPO USCITA  
PROVINCIA AL 

1.01.2019

1 Airuno 2848 821,31€                           1.348,14€                     2,490% 6,723 7,470
2 Barzago 2413 745,77€                           1.224,15€                     2,261% 6,105 6,783
3 Barzanò 5101 1.439,25€                        2.362,57€                     4,364% 11,781 13,091
4 Brivio 4620 1.311,15€                        2.152,17€                     3,975% 10,733 11,925
5 Calco 5341 1.258,83€                        2.066,42€                     3,817% 10,305 11,450
6 Casatenovo 13053 3.596,97€                        5.904,22€                     10,905% 29,444 32,716
7 Cassago Brianza 4389 1.246,80€                        2.046,56€                     3,780% 10,206 11,340
8 Cernusco Lombardone 3857 1.119,27€                        1.837,15€                     3,393% 9,162 10,180
9 Cremella 1724 472,80€                           775,99€                         1,433% 3,870 4,300

10 Imbersago 2447 617,97€                           1.014,47€                     1,874% 5,059 5,621
11 Lomagna 5000 1.221,51€                        2.004,98€                     3,703% 9,999 11,110
12 Merate 14891 4.219,35€                        6.925,85€                     12,792% 34,539 38,377
13 Missaglia 8699 2.444,09€                        4.011,88€                     7,410% 20,007 22,230
14 Montevecchia 2864 727,86€                           1.194,81€                     2,207% 5,958 6,620
15 Monticello Brianza 4227 1.227,99€                        2.015,70€                     3,723% 10,052 11,169
16 Olgiate Molgora 6461 1.715,49€                        2.815,90€                     5,201% 14,043 15,603
17 Osnago 4783 1.338,78€                        2.197,57€                     4,059% 10,959 12,177
18 Paderno d'Adda 3855 1.091,34€                        1.791,45€                     3,309% 8,934 9,926
19 Robbiate 6337 1.567,08€                        2.572,28€                     4,751% 12,828 14,253
20 Sirtori 2804 835,71€                           1.371,85€                     2,534% 6,841 7,601
21 Un. Comuni Lomb. della Valletta 6882 1.894,71€                        3.110,01€                     5,744% 15,510 17,233
22 Verderio (ex Inferiore+ ex Superiore) 5626 1.530,06€                        2.511,57€                     4,639% 12,525 13,917
23 Viganò 2105 539,62€                           885,76€                         1,636% 4,417 4,908

Sub totale 32.983,71€            270,000 300,000
24 Provincia di Lecco 20.000,00€                     

Totale 120.327                  52.983,71€            54.141,45€          100,00%

 14 gennaio 2019

                    voti riferiti alla quota capitale



 TAB B2 DEF : ALLEGATO ALLA DELIBERA N.2 ASSEMBLEA 14 gen 2019:

Assunti:

a)

b)

1 2 3 4 5 6 7 (col 2 + col 6) 8

Enti partecipanti

Suddivisione capitale 
conferito ante 

recesso Provincia                  
(valori assoluti)          

Suddivisione capitale 
conferito ante recesso 

Provincia                  
(valori %)          

Suddivisione 
Patrimonio Netto 

contabile al 
31.12.2017          ante 

recesso Provincia                  
(valori assoluti)          

Rideterminazione 
quote capitale 

conferito  a seguito 
uscita della provincia 

di Lecco PRIMA di 
colonna 6

NUOVO 
CONFERIMENTO 
PER LIQUIDARE 

PROVINCIA      
Rimborso quota 
alla Provincia da 
parte di ciascun 

EE.LL.

NUOVO CAPITALE DI 
DOTAZIONE AL 

1.01.2019                     
a seguito recesso 
Provincia di Lecco

Suddivisione capitale 
sociale post recesso 

Provincia                  
(valori %)          

1 Airuno 821,31€                       1,550% 868,73€                       2,490% 526,83€                   1.348,14€                    2,490%
2 Barzago 745,77€                       1,408% 789,14€                       2,261% 478,38€                   1.224,15€                    2,261%
3 Barzanò 1.439,25€                    2,716% 1.522,24€                    4,364% 923,32€                   2.362,57€                    4,364%
4 Brivio 1.311,15€                    2,475% 1.387,16€                    3,975% 841,02€                   2.152,17€                    3,975%
5 Calco 1.258,83€                    2,376% 1.331,68€                    3,817% 807,59€                   2.066,42€                    3,817%
6 Casatenovo 3.596,97€                    6,789% 3.805,12€                    10,905% 2.307,25€                5.904,22€                    10,905%
7 Cassago Brianza 1.246,80€                    2,353% 1.318,79€                    3,780% 799,76€                   2.046,56€                    3,780%
8 Cernusco Lombardone 1.119,27€                    2,112% 1.183,71€                    3,393% 717,88€                   1.837,15€                    3,393%
9 Cremella 472,80€                       0,892% 499,94€                       1,433% 303,19€                   775,99€                       1,433%

10 Imbersago 617,97€                       1,166% 653,51€                       1,874% 396,50€                   1.014,47€                    1,874%
11 Lomagna 1.221,51€                    2,305% 1.291,88€                    3,703% 783,47€                   2.004,98€                    3,703%
12 Merate 4.219,35€                    7,963% 4.463,22€                    12,792% 2.706,50€                6.925,85€                    12,792%
13 Missaglia 2.444,09€                    4,613% 2.585,45€                    7,410% 1.567,79€                4.011,88€                    7,410%
14 Montevecchia 727,86€                       1,374% 770,09€                       2,207% 466,95€                   1.194,81€                    2,207%
15 Monticello Brianza 1.227,99€                    2,318% 1.299,17€                    3,723% 787,71€                   2.015,70€                    3,723%
16 Olgiate Molgora 1.715,49€                    3,238% 1.814,80€                    5,201% 1.100,41€                2.815,90€                    5,201%
17 Osnago 1.338,78€                    2,527% 1.416,31€                    4,059% 858,79€                   2.197,57€                    4,059%
18 Paderno d'Adda 1.091,34€                    2,060% 1.154,57€                    3,309% 700,11€                   1.791,45€                    3,309%
19 Robbiate 1.567,08€                    2,958% 1.657,37€                    4,751% 1.005,20€                2.572,28€                    4,751%
20 Sirtori 835,71€                       1,577% 883,86€                       2,534% 536,14€                   1.371,85€                    2,534%
21 Un. Comuni Lomb. della Valletta 1.894,71€                    3,576% 2.004,24€                    5,744% 1.215,30€                3.110,01€                    5,744%
22 Verderio (ex Inferiore+ ex Superiore) 1.530,06€                    2,888% 1.618,84€                    4,639% 981,51€                   2.511,57€                    4,639%
23 Viganò 539,62€                       1,018% 570,56€                       1,636% 346,14€                   885,76€                       1,636%

Sub totale 32.983,71€         62,25% 34.890,38€        100,000% 21.157,74€      54.141,45€         100,00%

24 Provincia di Lecco 20.000,00€                  37,750% 21.157,74€                 

 da ripartire per 
calcolo dei nuovi 
ingressi e nuovi 
aumenti capitale 

Totale 52.983,71€         100,00% 56.048,12€        

 14 gennaio  2019

Con lettera del 22 maggio 2018 la Provincia di Lecco comunica che intende recedere da Retesalute. Il rimborso della partecipazione richiesto dalla Provincia ammonta ad Euro 
21.157,74, pari al valore di patrimonio netto di Euro 56.047,00 (fonte bilancio depositato) moltiplicato per la % di partecipazione al capitale detenuta dalla Provincia a quella data. 

(cfr. col. 4)

In colonna 6 sono riportati la quota di conferimento in capo ai singoli Comuini derivante dal recesso della Provincia.  Si noti che a conclusione di tale operazione ogni Comune avrà 
aumentato il costo della propria partecipazione (cfr. col. 7) , e la sua percentuale di partecipazione (cfr. col. 8).

Ripartizione tra enti aderenti nuovi conferimenti


